
NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62706

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y DESARROLLO SOSTENIBLE

RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2024, de la Dirección General de 
Sostenibilidad, por la que se otorga autorización ambiental integrada a una 
industria de conservas vegetales ultracongeladas, titularidad de Ulbasa, SA, 
ubicada en término municipal de La Albuera. Expte.: AAI23/009. (2024063990)

ANTECEDENTES DE HECHO:

Primero. Con fecha de entrada en el Registro Único de la Junta de Extremadura de 4 de julio 
de 2023, Ulbasa, SA, solicitó autorización ambiental integrada (AAI) para la ampliación de 
una industria de conservas vegetales ultracongeladas localizada en La Albuera (Badajoz). La 
[...]
tipo redler para la alimentación de troceadoras, transportador de banda para recogida 
de troceadoras, dos trasportadores de recogida de salida troceadoras, transportador 
de banda de conexión, elevador por arrastre tipo redler para la alimentación a túnel 
de congelación, vibrador de escurrido en entrada de túnel de congelación y reposicio-
namiento de la unidad enfriadora Baudelot adaptándola a las nuevas necesidades.



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62719

		  • �Línea de salida de túnel de congelación de brócoli y retorno para una segunda pasada. 
Compuesto de: salida de túnel de congelación especial para brócoli adaptada al an-
cho del túnel de congelación, transportador sinfín de recogida de brisura de la salida, 
glaseador tipo Niágara, transportador desplazable, vibrador separador de grumos, 
elevador por arrastre tipo redler para el rechazo del vibrador, trasportador sinfín de 
rechazo a contenedor, trasportador sinfín para evacuación de brisura, elevador por 
arrastre tipo redler para segunda pasada, transportador de banda de retorno a se-
gunda pasada, vibrador de reparto para segunda pasada, vibrador de alimentación 
a túnel de congelación en la segunda pasada, transportador de banda de retorno a 
segunda pasada, descensor por arrastre tipo redler, tres transportadores de banda de 
conexión y plataforma de acceso.

		  • �Línea de selección de productos congelados. Compuesta por: vibradores a alimenta-
dores a selectoras, plataformas, pasillos y escaleras, transportadores sinfín de reco-
gida de rechazos selectoras, transportadores de banda de conexión y transportador 
bidireccional de llenador de contenedores.

		  • �Línea de inspección y clasificación óptica automática de multiproductos. Compuesta 
por: clasificadora óptica con dos vías y equipamiento auxiliar.

		  • �Dos cortadoras de vegetales.

		  • �Dos cortadoras de vegetales preIQF.

		  • �Túnel de congelación IQF para una capacidad de congelación de 10.000 kg/h.

	 — �Mejora de la productividad de la industria, con la intención de mantener los equipos 
productivos más tiempo en funcionamiento durante el año debido a la estacionalidad de 
la materia prima.

	 — Mejora de la línea de envasado de la industria.

	 — �Actualización del sistema actual de control de automatización y gestión de los procesos 
de la fábrica mediante mandos integrales para una fábrica 4.0.

	 — �Mejora de los sistemas de seguridad del personal y del producto final. Para ello se rea-
lizarán las siguientes inversiones:

		  • �Sistema de seguridad en trabajos solitarios.

		  • �Sistema de para el mantenimiento de siete depósitos mediante la instalación de sen-
das líneas de vida verticales.



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62720

		  • �Sistema de seguridad de descarga de camiones con la instalación de cinco calzos in-
teligentes.

	 — �Ampliación y mejora de la instalación hidráulica de la planta, para lo cual serán necesa-
rias las siguientes inversiones:

		  • �Planta de tratamiento de agua procedente del rechazo de la actual planta de ósmosis 
con un caudal de 25 m³/h para una conductividad de 5.000 μS para las dos plantas 
actuales, que incorporará los siguientes equipos: filtro de anillas con un caudal de 
20,00 m³/h, filtro de arena, dosificador antincrustrante, dosificador reductor, planta 
de ósmosis inversa, sistema de flusing – CIP y cuadro eléctrico para control de la 
planta.

		  • �Planta de tratamiento de agua procedente de la planta depuradora para su uso como 
refrigerante con un caudal de 300 m³/día (con un funcionamiento de 20 horas al día), 
la cual consta de las siguientes secciones: cloración de agua de pozo, acumulador de 
agua procedente de la planta depuradora (MBR), grupo de bombeo para aporte de 
agua a la planta de ósmosis inversa, filtro de anillas con un caudal de 20,00 m³/h, 
dosificador reductor, dosificador antiincrustante, dosificador biocida, dosificador de 
ácido, planta de ósmosis inversa, sistema de flusing – CIP, acumulación de agua os-
motizada, grupo de bombeo para aporte a torres de refrigeración y cuadro eléctrico 
de control y maniobra.

    �Según el proyecto aportado, en la actualidad, la industria procesa hortalizas de hojas, es-
pecialmente espinacas. Con la ampliación prevista, la gama de productos se incrementará 
con el procesamiento de brócoli y tomate, teniendo la intención, en el futuro, de seguir 
aumentando la gama de hortalizas a procesar.

    �Después de la inversión, la capacidad productiva de la instalación se incrementará en 
7.250 t producto final/año, quedando distribuida la producción final de la siguiente forma:

	 — �Espinacas ultracongeladas:	 37.131,88 t producto final/año.

	 — �Acelgas ultracongeladas:		 2.665,23 t producto final/año.

	 — �Grelos ultracongelados:		  952,55 t producto final/año.

	 — �Brócolis ultracongelados:		 5.625,00 t producto final/año.

	 — �Tomates ultracongelados:		 1.625,00 t producto final/año.

		  Total:						     47.999,66 t productos final/año.



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62721

    �En este sentido se han reducido las producciones de las nuevas gamas de producto, ya 
que en el anterior proyecto se estimaba una producción final de brócolis de 7.875 t y de 
1.950 t de tomates.

    �A pesar de que se produce un incremento de la capacidad de producción de la instalación 
prevista de 40.749,66 t/año a 47.999,66 t/año, según la memoria, el consumo de agua no 
se verá incrementado, debido a que se instala una nueva planta de tratamiento de agua 
mediante ósmosis inversa en la planta de depuración de vertido, para ser reutilizada en los 
proceso de producción y limpieza realizados antes de la esterilización del producto, consi-
guiendo de esta manera no incrementar el consumo de agua en la planta.

    �Con fecha 20 de agosto de 2024, se ha solicitado informe al Área de Gestión del Dominio 
Público Hidráulico de la CHG en relación con la ampliación pretendida por Ulbasa y, en 
particular, sobre la situación administrativa del abastecimiento de la industria y la posible 
necesidad de tramitación de concesión o autorización para la reutilización pretendida por 
la industria a fin de no aumentar su consumo de agua. Hasta la fecha, no se ha recibido 
respuesta.

    �No obstante, el 30 de agosto de 2024, el Área de Gestión Medioambiental de la CHG emitió 
informe de referencia EIA24/007 con motivo de las consultas efectuadas por la DGSJEXT 
en el marco de la evaluación ambiental del proyecto. En este informe, en cuanto a exis-
tencia o inexistencia de recursos suficientes para satisfacer nuevas demandas hídricas 
se indica lo siguiente: “De acuerdo a lo indicado en el artículo 25.4 del TRLA y con base 
en los informes emitidos por la OPH en la tramitación de los expedientes administrativos 
229/2013 y CONC. 9/18 (490/2018), se informa que existirían recursos hídricos suficientes 
para el abastecimiento de la industria objeto de consulta”.

    �En cuanto a los efluentes generados por la industria, se pueden clasificar de la siguiente 
forma, según la documentación aportada:

	 — �Aguas pluviales. Las aguas pluviales no son susceptibles a ser contaminados, por lo que 
no necesitarán ningún tipo de tratamiento.

	 — �Vertidos procedentes del proceso (lavado, escaldado, enfriado, etc.), que se denomina-
rán como aguas de proceso.

	 — �Vertidos procedentes del sistema evaporativo de la instalación frigorífica, que se deno-
minarán aguas de evaporador.

	 — �Vertidos procedentes de la limpieza de las plantas de procesamiento. A estos vertidos le 
denominaremos aguas de limpieza.



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62722

	 — �Vertidos fecales. Aguas procedentes de los servicios sanitarios del personal.

    �Los vertidos son recogidos por dos redes de saneamiento existentes y no está previsto 
que varíen con la ampliación de la industria. Las redes de saneamiento son las siguientes, 
según la documentación aportada:

	 — �Red de saneamiento de aguas pluviales, que verterá sin que antes se efectúe ningún 
tratamiento, al dominio público hidráulico.

	 — �Red de saneamiento de aguas con carga contaminantes, que incluyen el resto de los 
vertidos, que se tratarán en una planta depuradora para después ser vertido al dominio 
público hidráulico. Al respecto, Ulbasa, SA, cuenta con una autorización de vertido otor-
gada por CHG en 2013 (VI-015/10-BA), revisada en 2021 (VI-015/10-BA REV1).

    �Según el proyecto aportado, para el procesado de las 7.500 t de brócolis y de 2.500 t de 
tomate, se necesitarán aproximadamente unos 30.000 m³/año de agua. Este volumen, 
necesario tras la inversión, no revertirá en un mayor consumo de agua de la industria, sino 
que será obtenido de dos sistemas que tendrán como objetivo la reutilización de parte del 
agua de procesos. Para ello, se instalarán dos sistemas de ósmosis inversa, uno en la plan-
ta depuradora y otro para el tratamiento de agua de rechazo de la actual planta de ósmosis 
inversa que posee la industria. La combinación de ambos sistemas proporcionará un cau-
dal de 8,00 m³/hora, 139,00 m²/día o 31.930 m³/año. Esta agua se reutilizará en ciertos 
puntos de consumo (descarga y limpieza de materias primas, sistema de enfriamiento).

    El consumo de agua actual y futuro, según anejo II del proyecto, es el siguiente:

    El balance de aguas, incluyendo el vertido anual, a futuro se muestra en la siguiente figura:



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62723

    �Para la depuración de los vertidos existe instalada un EDAR, la cual no será necesaria la 
ampliación al tener una capacidad de 1.200 m3/día. El tipo de tratamiento es biológico, me-
diante fangos activos combinado con biorreactor de membranas (sistema MBR). De forma 
genérica, los biorreactores de membrana pueden ser definidos como sistemas en los que 
se integra la degradación biológica de los efluentes con la filtración de membrana.

    El proceso de depuración consta de:

	 — �Pretratamiento formado por: Pozo de bombeo, desbaste, homogeneización, control de 
espumas, control de pH, control de nutrientes y bombeo de regulación.

	 — �Tratamiento biológico formado por: desnitrificación, aireación, regulación de caudal a 
MBR, sistema de ultrafiltración MBR y recirculación de fangos.

	 — �Tratamiento de fangos formado por: purga de fangos, espesado de fangos, secado de 
fangos.

    �Los datos utilizados para el diseño han sido determinados a base de la previsión productiva 
y las características de vertido. Los parámetros de partida del vertido para el diseño de la 
planta depuradoras son:

    �Tras el proceso de depuración que se propone, los datos de vertido que se obtendrán serán 
los siguientes:

    �Con la introducción de otros productos, como son brócoli y tomate, la tendencia esperada 
es una ligera subida de la DQO, DBO5 y sólidos en suspensión y una ligera disminución de 
la conductividad. Los resultados esperados son los siguientes:



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62724

    �Según el anexo al proyecto básico, se ha implantado un seguimiento exhaustivo de la 
conductividad del efluente de salida y se están estudiando la implantación de medidas 
integradas en el proceso a fin de reducir progresivamente la conductividad del efluente de 
modo que, para el 1 de enero de 2026, la conductividad se encuentre en valores de 3.500 
μS/cm (punta) y 3.000 μS/cm (media).

    �En la evaluación de la afección a la calidad de las aguas del dominio público hidráulico por 
este vertido, deben considerarse, entre otras, las siguientes cuestiones:

	 — �El vertido directo está previsto en el arroyo de Papacho, que desemboca en una charca 
situada en el paraje conocido como “El Chaparral”, que desagua en la masa de agua “Ri-
vera de Los Limonetes” (ES040MSPF000133870), aproximadamente 1 km aguas abajo. 
Esta masa de agua se incluye en la tipología de agua superficial de “Ríos de llanuras 
silíceas del Tajo y Guadiana” (código R-T01). En el vigente Plan Hidrológico de la parte 
española de la demarcación hidrográfica del Guadiana, cuya revisión se ha aprobado 
por el Real Decreto 35/2023, de 24 de enero, se ha establecido para esta masa de agua 
superficial el objetivo medioambiental de alcanzar el buen estado en el horizonte de 
planificación 2022-2027.

	 — �El apartado A.2) “Ríos: Condiciones de referencia y límites de cambio de clase de esta-
do” del anexo II del Real Decreto 817/2015, de 11 de septiembre, por el que se esta-
blecen los criterios de seguimiento y evaluación del estado de las aguas superficiales y 
las normas de calidad ambiental, establece, para las masas de agua superficial del tipo 
R-T01, los siguientes límites de cambio de clase de estado entre el estado ecológico 
bueno y el estado ecológico moderado, para los indicadores químicos que se refieren a 
continuación:

Indicador Límite de cambio de clase de bueno a moderado

pH 5,5-9

Oxígeno, mg/L 5

% Oxígeno 60-120

Amonio, mg NH4/L 1

Fosfatos, mg PO4/L 0,4

Nitratos, mgNO3/L 25

	 — �En el anexo IV del Reglamento de Dominio Público Hidráulico, cuya última modificación 
se ha realizado a través del Real Decreto 665/2023, de 18 de julio, se establece cómo 



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62725

realizar el cálculo del coeficiente de mayoración o minoración del canon de control de 
vertidos. En lo que respecta a la calidad del medio receptor, se destaca que el punto de 
vertido se localiza en una región que está declarada como zona vulnerable a contamina-
ción por nitratos (Zona vulnerable ES43_3 Tierra de Barros), de acuerdo a lo establecido 
en la Orden de 4 de marzo de 2019 por la que se declaran las zonas vulnerables a la con-
taminación por nitratos de origen agrario en la Comunidad Autónoma de Extremadura. 
Con base en lo anterior, la calidad del medio receptor se clasifica como Categoría I.

    �Por todo lo anteriormente expuesto, y en virtud de las competencias atribuidas a los Orga-
nismos de cuenca en la legislación vigente, esta Confederación Hidrográfica del Guadiana, 
OA (CHG) informa que el vertido solicitado puede ser viable, siempre y cuando el mismo 
se realice cumpliendo con las características y adoptando las medidas correctoras que se 
establecen en las siguientes condiciones con objeto de no comprometer la consecución de 
los objetivos medioambientales en la masa de agua superficial “Rivera de Los Limonetes”; 
con arreglo al texto refundido de la Ley de prevención y control integrados de la conta-
minación, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, al Regla-
mento de emisiones industriales y desarrollo de la Ley de prevención y control integrados 
de la contaminación, aprobado por el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, al texto 
refundido de la Ley de Aguas (TRLA), aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2001, de 
20 de julio, al Reglamento del Dominio Público Hidráulico (RDPH), aprobado por el Real 
Decreto 849/1986, de 11 de abril, a las demás disposiciones normativas concordantes o 
complementarias, y a las siguientes condiciones:

	 I. �Datos del titular de la autorización (TA).

Nombre: Ulbasa, SA

CIF / NIF: A-06065734

Dirección: Polígono Industrial El Chaparral, s/n

Municipio: La Albuera (C.P. 06170)

Provincia: Badajoz

Teléfono: 924480512 Móvil: 646980101 Fax: 924275951

	 II. Datos del vertido.

Procedencia:
Aguas depuradas procedentes de una industria de conservas vege-
tales ultracongeladas.

Municipio: La Albuera.



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62726

Provincia: Badajoz.

Características del vertido: Industrial de clase I.

Medio receptor:
Arroyo de Papacho, que desemboca en una charca que desagua en la 
masa de agua “Rivera de Los Limonetes” (ES040MSPF000133870), 
aproximadamente 1 km aguas abajo del punto de vertido.

Calidad ambiental del medio  
receptor:

Zona de categoría I, según clasificación del anexo IV del RDPH.

Parque Periurbano de Conservación y Ocio

Localización de las instalaciones 
de depuración:

Polígono Industrial “El Chaparral”, La Albuera (Badajoz).

Localización del punto de ver-
tido:

UTM: X = 691.671, Y = 4.284.872 (Huso 29) (Datum ETRS89).

	 III. Caudales y valores límite de emisión.

		  1. �El volumen anual máximo de aguas residuales depuradas que se autoriza a verter al 
arroyo de Papacho es de 205.400 m3.

		  2. �Las características cualitativas del vertido autorizado deberán cumplir los siguientes 
valores límite de emisión que constituyen valores máximos absolutos para muestras 
puntuales:

Parámetro
Antes del 01/01/2026 Desde el 01/01/2026

Máximo absoluto Media mensual Máximo absoluto Media mensual

DBO5, mg/L < 15 < 10 < 15 < 10

DQO, mg/L < 100 - 100 -

Sólidos en suspensión, mg/L < 10 - < 10 -

Nitrógeno total, mg/L < 20 - < 20 -

Fósforo total, mg/L < 2 - < 2 -

Amonio, mg/L < 1 - < 1 -

pH 6-9 - 6-9 -

Conductividad, mS/cm < 4.000 < 3.500 < 3.500 < 3.000



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62727

		      �No obstante, se podrán fijar condiciones más restrictivas en la autorización ambiental 
integrada, a la vista de los efectos producidos por el vertido sobre el medio receptor.

		      �En cualquier caso, las características de emisión del vertido serán tales que resulten 
adecuadas para el cumplimiento de las normas de calidad ambiental del medio re-
ceptor exigibles en cada momento. En este sentido, las normas de calidad ambiental 
exigibles son las establecidas en el Real Decreto 817/1015, de 11 de septiembre, 
por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del estado de las 
aguas superficiales y las normas de calidad ambiental, y las que se aprueben en el 
correspondiente Plan Hidrológico de conformidad con lo establecido en el artículo 23 
de dicho real decreto.

		      �Queda expresamente prohibido el vertido de sustancias peligrosas.

		  3. �Cualquier contaminante que se detecte en el vertido y pueda poner en peligro la 
consecución de los objetivos medioambientales y/o las normas de calidad ambiental 
del medio receptor, debe ser comunicado inmediatamente a la CHG para el estable-
cimiento de los correspondientes valores límite de emisión.

		  4. �Los valores límite de emisión no podrán alcanzarse mediante técnicas de dilución.

	 IV. Instalaciones de depuración y evacuación.

		  1. �Descripción:

		      �Estación depuradora de aguas residuales con capacidad para tratar un caudal de 
1.200 m3/día, con una DQO de 4.000 mg/L y una relación DBO5/DQO de 0,65.

			   — �Línea de agua:

				    • �Pozo de bombeo.

				    • �Desbaste de sólidos.

				    • �Homogeneización con aireación.

				    • �Control espumas, pH y nutrientes.

				    • �Bombeo de regulación.

				    • �Tratamiento biológico mediante fangos activos (un reactor anóxico y dos re-
actores aerobios) combinado con dos casetes de membranas de ultrafiltración 
(sistema MBR).



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62728

			   — �Línea de fangos:

				    • �Purga de fangos.

				    • �Espesamiento de fangos por gravedad.

				    • �Acondicionamiento de fangos mediante adición de polielectrolito.

				    • �Deshidratación mediante centrifuga.

		  2. �Actuaciones complementarias:

			   a) �Se dispondrá de una arqueta de control del vertido final de la estación depurado-
ra, que permita la toma de muestras. Se facilitará en todo momento el acceso a 
la citada arqueta, al personal de la CHG o de Entidad colaboradora de la misma 
en materia de control y vigilancia de la calidad de las aguas.

			   b) �Las instalaciones de esta depuradora deberán estar dotadas de un caudalímetro 
para poder determinar y registrar “en continuo” los caudales de agua tratada; 
de manera que permita conocer su valor instantáneo y acumulado en cualquier 
momento.

			   c) �La incorporación de las aguas al arroyo debe realizarse mediante una obra con 
aletas. La tubería no debe suponer obstáculo alguno a la corriente, tiene que 
enrasarse con los márgenes del desagüe y orientar su salida hacia el sentido fa-
vorable del discurrir de las aguas.

			   d) �Se deberá aportar antes del 30 de junio de 2025, documentación suscrita por téc-
nico competente que justifique las actuaciones previstas para alcanzar los valores 
límites de emisión establecidos para la conductividad a partir del 1 de enero de 
2026. Especial atención se prestará a los rechazos de ósmosis inversa que trata 
el agua a emplear en la industria.

	 V. �Programa de control y seguimiento.

		  1. �El TA deberá informar a la CHG, de acuerdo a lo estipulado en el artículo 251.1.e) 
del RDPH, sobre el funcionamiento de las instalaciones de tratamiento de las aguas 
residuales, para lo cual deberá remitir la siguiente documentación:

			   a) �Declaración analítica periódica, realizada por una empresa que haya obtenido 
el título de entidad colaboradora conforme a lo dispuesto en el artículo 255 del 
RDPH y en la Orden MAM 985/2006, de 23 de marzo (BOE n.º 81, de 5 de abril), 



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62729

que tomará cuatro muestras al año (recogidas a intervalos regulares durante el 
año), en las que se incluyan los caudales vertidos y la caracterización del efluente 
final, mediante la toma de una muestra en la arqueta de control, sobre la que se 
efectuarán los análisis de los parámetros especificados en la condición III.2.

			       �Cada una de las muestras será compuesta proporcional al caudal y se tomarán 
durante un periodo de veinticuatro horas.

			       �Se pueden obtener mediante dos métodos, recogida de muestras de volumen 
constante a intervalos variables de tiempo en función del caudal, o por recogida 
de volúmenes variables de muestra, proporcionales al caudal del vertido, a inter-
valos constantes de tiempo.

			       �Los resultados analíticos obtenidos, junto con la lectura de caudales, se remitirán 
a la CHG en un plazo no superior a quince días desde la fecha de toma de las 
muestras.

			   b) �Informe anual, a remitir dentro del primer trimestre de cada año, elaborado por 
Entidad colaboradora (artículo 255 del RDPH), y que contenga, al menos, las in-
cidencias y los principales datos relativos a la explotación del año anterior de las 
instalaciones de tratamiento.

		  2. �En el interior del recinto de la industria se ubicarán adecuadamente las instalaciones 
y equipos necesarios para medir y registrar en continuo los valores de conductividad 
y caudal del efluente que fluya en cada momento hacia el dominio público hidráulico, 
equipos e instalaciones sobre los que deberán aplicarse los pertinentes trabajos de 
mantenimiento y conservación para conseguir una elevada garantía respecto a la 
continuidad del funcionamiento de los mismos y la bondad de las mediciones reali-
zadas. Estos equipos deberán permitir el suministro de datos de las citadas variables 
del vertido en los rangos previstos para las mismas.

		      �Asimismo, el titular de la autorización (TA) deberá disponer de los medios informá-
ticos y de comunicación necesarios para que la CHG pueda en tiempo real acceder 
y descargarse, vía Internet, los datos medidos y registrados de los parámetros an-
teriormente referidos. También deberá ser posible que el titular de la autorización 
pueda enviar la información con la frecuencia y formatos indicados por CHG.

		      �El caudalímetro deberá permitir conocer el caudal instantáneo y el volumen de ver-
tido acumulado en cualquier momento.

		      �La medición en continuo deberá realizarse en similares condiciones a las indicadas 
para el punto de muestreo referido en la condición IV.2.



NÚMERO 240 

Jueves 12 de diciembre de 2024
62730

		  3. �El TA deberá llevará al día un Libro de Registro de datos relativos a la explotación de 
las obras e instalaciones de tratamiento y evacuación (caudales tratados, inciden-
cias, declaraciones y autocontroles analíticos, etc.).

		  4. �Con independencia de los controles referidos anteriormente, la CHG podrá efectuar 
cuantos análisis e inspecciones estime convenientes para comprobar las caracterís-
ticas del vertido que se estuviese produciendo y el rendimiento y funcionamiento de 